Республиканский межведомственный совет
по проблемам инвалидов при Совете
Министров Республики Беларусь

ПРОТОКОЛ

23 марта 2022 г. № 6-15/1пр-РМС

г.Минск

Председательствовал Заместитель Премьер-министра Республики

Беларусь Петришенко И.В.

Присутствовали:

Н.Н.Александрович, А.И.Ананич, М.Б.Артеменко,
Г.Н.Болбатовский, Н.Н.Глушеня, В.И.Громада,
Ю.И.Дедков, М.А.Друзик, В.В.Дурнов,
Н.Г.Игнатович, А.В.Кадлубай, В.А.Калевич,
В.В.Колосова, Е.Н.Кроткова, А.М.Кунцевич,
О.В.Лагунович, И.И.Лемешевская, В.А.Малашко,
И.С.Маркевич, Т.Ф.Мигаль, Е.Н.Печень,
В.Ф.Погуляев, А.В.Порадовский, В.П.Потапенко,
В.Ф.Пранюк, В.А.Привалов, С.А.Скуранович,
С.П.Тарасенко, Г.А.Трубило, А.Н.Христофоров,
А.Н.Цуран, Е.М.Шевко, О.А.Шепель, К.К.Шульган

1. О развитии физической культуры и
спорта среди людей с инвалидностью
––––––––––––––––––––––––––––––––––
(Петришенко, Дурнов, Кадлубай,
Пранюк, Шевко, Шепель, Цуран, Печень,
Привалов, Петришенко)

1.1. Принять к сведению информацию первого заместителя Министра
спорта и туризма Дурнова В.В., заместителя Министра образования
Кадлубая А.В., председателя центрального правления ОО ”Белорусское
товарищество инвалидов по зрению“, председателя ОО ”Паралимпийский
комитет Республики Беларусь“ Шепеля О.А. по данному вопросу.

1.2. Минспорту:
1.2.1. совместно с Минздравом, Минобразованием, другими

заинтересованными до 22 апреля 2022 г. рассмотреть вопрос о
корректировке квалификационных требований к должности
инструктора-методиста по адаптивной физической культуре и внести в
Минтруда и соцзащиты необходимые предложения.

Минтруда и соцзащиты на основании предложений Минспорта до
1 июня 2022 г. обеспечить внесение соответствующих изменений в
Единый квалификационный справочник должностей служащих;

1.2.2. совместно с облисполкомами, Минским горисполкомом:
принять меры по ликвидации в 2022 году допущенного отставания

в выполнении показателей подпрограммы “Доступная среда
жизнедеятельности инвалидов и физически ослабленных лиц”
Государственной программы “Социальная защита” на 2021 – 2025 годы

2

по созданию доступной среды для людей с инвалидностью на объектах
физической культуры и спорта;

обеспечить утверждение ежегодных планов по организации
обучения, повышения квалификации тренеров-преподавателей,
инструкторов-методистов, тренеров по спорту особенностям работы с
различными категориями людей с инвалидностью;

до 1 мая 2022 г. во взаимодействии с ОО “Белорусское товарищество
инвалидов по зрению” определить учреждения физической культуры и спорта,
нуждающиеся в приобретении специализированных столов для игры в
настольный теннис SHOWDOWN, соответствующих спортивных аксессуаров,
а также шахматных и шашечных комплектов, адаптированных для людей с
инвалидностью по зрению, и специальных шахматных часов.

До 1 июня 2022 г. проработать совместно с иными
заинтересованными возможность централизованной закупки указанной
продукции, а также организации ее импортозамещающего производства;

до 1 июня 2022 г.:
изучить практику работы организаций, предоставляющих населению

услуги по посещению бассейна, и принять дополнительные меры по
созданию соответствующих условий для лиц с инвалидностью;

провести анализ предоставления скидок и бонусов для людей с
инвалидностью в физкультурно-оздоровительных центрах,
оказывающих платные услуги населению в сфере физической культуры
и спорта. Выработать и довести до заинтересованных соответствующие
рекомендации по повышению эффективности данной работы.

1.3. Облисполкомам, Минскому горисполкому во взаимодействии с
республиканскими органами государственного управления обеспечить:

1.3.1. тесное сотрудничество с общественными объединениями
”Белорусская федерация физической культуры и спорта инвалидов“
(далее – ОО ”БФФКиСИ“), ”Паралимпийский комитет Республики
Беларусь“ (далее – ОО “Паралимпийский комитет РБ“), ”Белорусская
спортивная федерация глухих“ (далее – ОО ”БСФГ“), ОО БРСМ,
общественными объединениями инвалидов (далее – ООИ) и их
структурными подразделениями в регионах при проведении спортивных и
спортивно-массовых мероприятий для людей с инвалидностью;

1.3.2. систематическое информирование граждан с инвалидностью
с целью их привлечения к регулярным занятиям физической культурой
и спортом в группах и секциях физкультурно-оздоровительной и
спортивной направленности по месту жительства;

1.3.3. привлечение волонтеров при проведении спортивных и
спортивно-массовых мероприятий для людей с инвалидностью;

1.3.4. проведение во всех регионах страны на постоянной основе
для детей-инвалидов, молодых инвалидов мастер-классов, встреч,

3

мотивационных тренингов, смотров-конкурсов с участием известных
спортсменов-инвалидов с целью популяризации здорового образа
жизни, вовлечения в занятия спортом талантливой молодежи и
формирования спортивного резерва;

ежеквартальное информирование (до 10 числа месяца следующего
за отчетным кварталом) Минспорта о количестве и результативности
проведения данных мероприятий с внесением предложений о
поощрении наиболее успешных их организаторов;

1.4. ОО ”Паралимпийский комитет РБ“, ОО ”БФФКиСИ“,
ОО ”БСФГ“, ООИ в тесном взаимодействии с местными органами
власти, учреждениями физической культуры и спорта активизировать
работу по вовлечению людей с инвалидностью к занятиям физической
культурой и спортом, в том числе, по принципу ”равный обучает
равного“.

1.5. Минспорту ежегодно осуществлять анализ работы по
расширению охвата лиц с инвалидностью занятиями физической
культурой и спортом с принятием дополнительных мер по повышению
ее эффективности.

1.6. ОО ”Паралимпийский комитет РБ“, ОО ”БФФКиСИ“,
ОО ”БСФГ“, ООИ до 1 мая 2022 г. внести в Минтруда и соцзащиты
предложения по расширению номенклатуры средств передвижения,
других перспективных изделий, необходимых для занятий физической
культурой и спортом инвалидов.

Минтруда и соцзащиты совместно с НАН Беларуси, Минпромом,
другими заинтересованными до 1 августа 2022 г. изучить возможность
изготовления изделий, в том числе приставки к инвалидной кресло-
коляске с электро- и цепным приводом на базе РУП БПОВЦ или в
кооперации с другими предприятиями и утвердить график их внедрения
в производство.

2. О выполнении принятых решений
Республиканского межведомственного
совета по проблемам инвалидов
–––––––––––––––––––––––––––––––––––
(Артеменко, Кроткова, Привалов,
Петришенко)

2.1. Принять к сведению информацию заместителя Министра

труда и социальной защиты Артеменко М.Б. по данному вопросу.
2.2. Отметить недостаточный контроль за выполнением решений

Республиканского межведомственного совета по проблемам инвалидов
Брестским облисполкомом. Указанному облисполкому до 1 июля
2022 г. принять меры по завершению работ в Дятловичском районном
сельском доме культуры (Лунинецкий район) и спортивном зале

4

р.п.Речица (Столинский район) по созданию доступной среды на
данных объектах.

2.3. Минспорту в 2022 году при корректировке СТБ 1352-2005
“Услуги туристические. Общие положения” использовать положения
международного стандарта ISO21902 “Туризм и сопутствующие услуги.
Доступный туризм для всех. Требования и рекомендации”.

2.4. Минздраву во втором квартале 2022 года провести круглый
стол с представителями ООИ по обсуждению проблемных вопросов
оказания медицинской помощи инвалидам в стационарных условиях.
Обеспечить систематическое проведение таких встреч в дальнейшем.

3. Руководителям ООИ инициировать взаимодействие с членами
Республиканского межведомственного совета, в компетенции которых
находится решение возникающих текущих проблемных вопросов для
их оперативного урегулирования. До вынесения соответствующих
вопросов на заседание Республиканского совета обеспечивать их
детальную проработку с заинтересованными, включая подготовку
соответствующих финансово-экономических обоснований и
конкретных предложений по механизмам реализации.

4. Членам Республиканского межведомственного совета
по проблемам инвалидов в пределах компетенции обеспечивать
на постоянной основе принятие необходимых результативных мер
по решению вопросов жизнедеятельности инвалидов.

5. Ответственным исполнителям поручений, содержащихся
в настоящем протоколе, в установленные сроки представлять
информацию Минтруда и соцзащиты.

6. Минтруда и соцзащиты обеспечить постоянную координацию
работы и эффективный упреждающий контроль за выполнением
принятых решений. При необходимости, оперативно вносить
соответствующие предложения в Правительство.

Заместитель Премьер-министра
Республики Беларусь, председатель
Республиканского межведомственного
совета по проблемам инвалидов И.В.Петришенко